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aalizadeh1340@yahoo.com :1*- نویسنده مسئول، دانشیار پژوهش، مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع كشور، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج كشاورزي، تهران، ایران. پست الکترونیک

علی علیزاده علی آبادی1* 

در استفاده از منابع، برای رونق اقتصادی جامعه بشری، بسیار حیاتی 
به عنوان  )تکنولوژی(،  فناوری  به طورکلی  و  ماشین  بود.  تعیین کننده  و 
وسیله ای نوظهور برای توسعه، در کنار منابع طبیعی تجدیدناپذیر، هر 
استفاده  با  تولیدات کشاورزی،  کنار  در  یافت.  بیشتری  روز گسترش 
از منابع طبیعی تجدیدناپذیر، مانند آب، هوا، زمین، جنگل ها، مراتع، 
گیاهان، جانوران و سایر اجزای آن، تولیدات صنعتی نیز با به کارگیری 
مواد معدنی گوناگون، استخراج شده از طبیعت، رونق گرفت. درمجموع، 
بشر با بهره مندی از منابع طبیعی تجدیدپذیر و تجدیدناپذیر به پیشرفت 

و توسعه اقتصادی خود پرداخت.
پدیده ها و پیشرفت های دوران صنعتی شدن و پس از آن را می توان 
در سه مورد »افزایش تولید«، »افزایش رفاه« و به دنبال آن »افزایش 
جمعیت« خلاصه نمود. این امر لزوم برداشت بیشتر از منابع طبیعی 
تجدیدپذیر و تجدیدناپذیر را ایجاب می کرد، تبدیل بسیاری از اراضی 
طبیعی به زمین های کشاورزی، استفاده بی رویه از آب های زیرزمینی و 
خاک، بهره برداری بیش ازحد از مراتع و جنگل ها، تخریب و فرسایش 
بی رویه  استفاده  در  بشر  نادرست  اعمال  و  اقدامات  ازجمله  خاک، 
سوء  عوارض  به سرعت  امر،  این  متأسفانه  است.  بوده  طبیعت  از 
خود را ازجمله: تخریب جنگل ها و مراتع و کاهش چشمگیر سطح 
آب های  کاهش شدید  جانوری،  و  گیاهی  گونه های  انقراض  آنها، 
و  گوناگون  آلاینده های  تولید  حاصلخیز،  زمین های  دسترس،  در 
خطرناک و آلودگی آب، خاک و هوا، تولید ضایعات، پسماندها، 
پساب های فراوان، فرسایش شدید خاک ها، گرم شدن زمین، تولید 
گازهای گلخانه ای و درمجموع تغییر اقلیم بروز و ظهور داد. بروز 
این عوارض نامیمون موجب شد تا بشر برای رشد و توسعه اقتصادی 
خود، تلاش کند تا از میزان وابستگی اش به منابع طبیعی بکاهد و با 
حفظ آنها، ضمن رعایت و به رسمیت شناحتن حقوق آیندگان، از این 
ذخایر ارزشمند، محیط زیستی سالم تر و کمتر تخریب شده را برای 

فرزندانش به ارث بگذارد.

روند گذار از وابستگی اقتصاد بشر به منابع طبیعی
انقلاب های اول تا چهارم  سیر تکاملی پیشرفت های صنعتی و 

مقدمه
مواهب  از  استفاده  به دنبال  خاکی،  کره  روی  پیدایشش  زمان  از  بشر، 
خدادادی، به عنوان »منابع طبیعی« بوده است. در ابتدای حیات بشر، این 
بهره مندی، در حد استفاده از سایر جانوران، برای تأمین نیازهای اولیه 
خود و خانواده اش، از طریق شکار و جمع آوری غذا بوده است. تا اینکه 
در حدود 12 هزار سال پیش، کم کم، به مهارت های خلاقانه تری ازجمله 
کشاورزی و تولید ابزارهای پیشرفته تری دست یافت. با ورود بشر به 
عصر کشاورزی، که از آن به عنوان »انقلاب کشاورزی« یاد می شود، 
آب  و  زمین  به ویژه  اطرافش،  طبیعی  منابع  از  بیشتر  روزبه روز  بشر 
استفاده نمود. کاشت، داشت و برداشت محصولات کشاورزی با استفاده 
از آب و اراضی مستعد و مناسب و به موازات آن تخریب جنگل ها 
و مراتع، برای دستیابی بیشتر به پناهگاه، سوخت و نیز منابع آبی و 
زمین، موجب یک جانشینی بشر، زادوولد بیشتر، افزایش نیازهای بشر 
برای سکونت، تأمین غذا و امنیت، زندگی اجتماعی و هم افزایی های 
فراوان در فعالیت های مشترک و ایجاد فرهنگ، دین، علم، تجربه و 
بنابراین، وی روزبه روز بر توان  درنهایت، فناوری های مختلف شد، 
خود برای بهره برداری هرچه بیشتر از طبیعت و محیط اطراف خود، 
برای رفاه و آسایش بیشتر و اقتصادی پررونق تر افزود. در این دوره، 
که نظام اقتصادی حاکم بر آن را »فئودالیسم« نام نهاده اند، از آب و 
اراضی کشاورزی به عنوان دو منبع یا سرمایه بسیار ارزشمند، به طور 
حداکثری بهره برداری شد، به طوری که بدون این دو منبع، به عنوان منابع 
طبیعی تجدیدشونده، امکان هیچگونه رشد و توسعه ای در اقتصاد بشر 

وجود نداشت.
تغییر  از جهان،  این  سو، در بخشی  به  از حدود سیصد سال پیش 
عظیمی  رخ  داد که امواج آن، ابتدا اروپا و سپس سراسر کره زمین 
را در بر گرفت و ساختار اجتماعی و اقتصادی جوامع را تغییر داد و 
تمدنی نو ایجاد کرد. این تحول عظیم، همان »انقلاب صنعتی« بود. 
با آغاز انقلاب صنعتی تولید اقتصادی، از مزرعه به کارخانه منتقل 
شد و به ناچار از منابع طبیعی دیگری نیز، مانند معادن زغال سنگ، 
آهن و غیره، که از آنها به عنوان »منابع طبیعی تجدیدناپذیر« یاد 
می شود، بهره برداری و استفاده شد. این تغییرِ جهت و رویکرد جدید 
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نقش منابع طبیعی در توسعه اقتصادی
منابع طبیعی )Natural resources - NR( برای توسعه و رشد 
اقتصاد کشورها ضروری هستند. توسعه اقتصاد، از راه های مختلف، 
به وفور و در دسترس بودن منابع طبیعی بستگی دارد. منابع طبیعی 
و  می کند  فرصت های شغلی کمک  افزایش  به  به طور چشمگیری 
اغلب به عنوان یکی از محرک های کلیدی گسترش اقتصاد جهانی 
محسوب می شود )Chen et al., 2023؛ Ji et al., 2023( منابع 
اقتصادی  رشد  بر  تأثیرگذاری  برای  را  مختلفی  راه های  طبیعی، 
دارند. کشورها ممکن است با استخراج منابع طبیعی و فروش آنها 
انواع طرح های توسعه ای مصرف  به درآمد برسند و آن را برای 
 Song ؛Smith, 2015 ؛Katoka and Dostal, 2022( کنند
et al., 2018(. علاوه بر این، منابع طبیعی ممکن است باعث تقویت 
و گسترش فعالیت های تولیدی صنایع بالادستی و پایین دستی شود 
ممکن  همچنین  بخش ها،  این   .)Huang and Guo, 2022(
است توسعه فناوری و تبادل اطلاعات را ارتقا دهند، که ممکن 
 Lang et( است رقابت و بهره وری را در بلندمدت افزایش دهد
 .)Hopper et al., 2020 ؛Shan et al., 2023 ؛al., 2023
علاوه بر این، دسترسی به منابع طبیعی، ممکن است سرمایه گذاری 
از  اعم  هستند،  آنها  به  نزدیک  که  را  اقتصاد  از  بخش هایی  در 
بالادستی و پایین دستی )مانند خطوط لوله، پالایشگاه ها و بنادر 
نفتی(  فراورده های  فراوری و صادرات  استخراج،  تسهیل  برای 
تشویق کند. به طور کلی، منابع طبیعی ممکن است باعث رونق 

صنایع پیشینی و پسینی نزدیک به آن منبع بشود.
بااین حال، برخی از اندیشمندان، اقتصاد مبتنی بر منابع طبیعی را 
برای توسعه پایدار و مطمئن توصیه نمی کنند. آدام اسمیت، رشد 
اقتصادی بر اساس منابع را از گذشته های بسیار دور، مورد انتقاد 
قرار داده است، وی معتقد است »طرح های بهره برداری از منابع، 
به جای اینکه سرمایه مورد استفاده را بازگردانند و سود متعارفی 
بنابراین،  می کنند.  نابود  را  آنها  کنند،  سرمایه گذار  نصیب  را 
دولت هایی که تمایل دارند میزان سرمایه ملی آنها افزایش یابد، 
 Smith,( این طرح ها اجتناب می کنند«  از سرمایه گذاری در 
است.  ناپایدار  منابع،  مبتنی بر  رشد  علاوه  براین،   .)1776
بر این اساس، در بیش از دو قرن، تفکر غالب اقتصادی این بود 
باید مبتنی بر سرمایه، فناوری، مهارت و نیروی کار  که رشد 
باشد، نه سرمایه طبیعی )Ricardo, 1851(. برخی از مطالعات 
طبیعی،  منابع  از  کم بهره  کشورهای  تاکنون،  می دهد،  نشان 
عملکرد اقتصادی بهتری، نسبت به کشورهایی با منابع طبیعی 
غنی داشته اند )Auty, 1998(. رشد اقتصادی کشورهایی که 
سهم صادرات منابع طبیعی آنها در تولید ناخالص داخلی بالا 
بود، در سال های1970، رشد کمتری در مقایسه با کشورهای 

شرق آسیا داشته اند.

نفرین منابع و علل بروز آن
طبیعی  منابع  داشتن  که  است  بوده  این  بر  تصور  همواره 

که  می دهد  نشان  را  مهم  و  انکارناپذیر  واقعیت  این  صنعتی 
بشر هرچه به جلو حرکت کرده، توانسته است بالقوه و بالفعل 
وابستگی و نیاز خود را به منابع طبیعی کاهش دهد و برای 
ارتقای سطح زندگی خود از منابع جدیدی نیز استفاده نماید.

با  میلادی   18 قرن  انتهای  در  که  صنعتی  انقلاب  اولین  در 
تولید  خطوط  مکانیزه کردن  و  بخار  ماشین های  اختراع 
شروع شد، استخراج و استفاده گسترده از زغال سنگ و سنگ آهن 
و ایجاد راه آهن منجر به تسریع رشد اقتصادی شد. تقریباً یک قرن 
موتور  الکتریسیته،  اختراع  با  بشر  میلادی،   20 قرن  اوایل  در  بعد، 
اختراع  تلفن و  تلگراف و  ارتباطی  ابداع رو ش های  احتراق داخلی، 
نیز،  دوره  این  در  شد.  دوم  صنعتی  انقلاب  وارد  هواپیما  و  اتومبیل 
برای  تقاضا  نفت و رشد  و  گاز  منابع طبیعی  از  استفاده  و  استخراج 
این  اقتصاد مردم شد. در  مواد شیمیایی موجب رونق  فولاد و سنتز 
بود.  زیاد  بسیار  طبیعی  منابع  به  اقتصاد کشورها  وابستگی  نیز  دوره 
دیگری  منبع  ظهور  با  بیستم،  قرن  دوم  نیمه  در  انقلاب صنعتی سوم 
و  راه دور  از  ارتباطات  برق،  پیدایش  و  )انرژی هسته ای(  انرژی  از 
انقلاب  اکتشافات فضایی شکل گرفت.  رایانه ها و شروع  از  استفاده 
و  این دوره، طراحی  در  زیرا  نامیده اند.  نیز  دیجیتال  انقلاب  را  سوم 
سه بعدی  چاپ  ماهرتر،  روبات های  هوشمند،  نرم افزارهای  ساخت 
پیدایش عصر  و  مبتنی  بر وب  ازخدمات  توسعه طیف گسترده ای  و 
تغییرات گسترده در سبک زندگی  بالا موجب  اتوماسیون های سطح 
مردم و نیاز های آنان شد. در این دوره، جهش مهمی در ورود منابع 
ارزشمندی برای توسعه اقتصادی بشر روی داد و بیش از هر زمان 
بشر  برای  دانش بنیان  و  فناوری محور  منابع  این  از  بهره مندی  دیگر 
فناوری  کاربرد  اینترنت،  ورود  با  سوم،  هزاره  طلوع  در  شد.  فراهم 
دارای  تولیدی  سیستم های  اتصال  در صنعت،  ارتباطات  و  اطلاعات 
فناوری کامپیوتری به شبکه اینترنتی، چهارمین انقلاب صنعتی ایجاد 
شد. دستگاه های هوشمند،  سیستم های ذخیره سازی، سیستم های سایبر 
فیزیکال )Cyber-Physical( که توسط الگوریتم های مبتنی بر رایانه 
کنترل می شوند، اینترنت اشیا، محاسبات ابری و محاسبات شناختی، 
چاپ  پیشرفته،  مواد  بلوکی،  زنجیره  روباتیک،  و  مصنوعی  هوش 
زیست فناوری ،   )Neurotechnology( عصبی  فناوری  چندبعدی، 
اقلیم،  مهندسی  انرژی،  انتقال  و  ذخیره سازی  مجازی،  واقعیت های 
فناوری های فضایی، همه و همه از دستاوردهای انقلاب چهارم است. 
چهارمین انقلاب صنعتی توانست گستره منابع غیرطبیعی را در رونق 
اقتصادی بشر بیش از همیشه توسعه و افزایش دهد. از این دوره به بعد 
بود که بسیاری از کشورهای دارای منابع طبیعی یا فاقد آن توانستند 
با استفاده از فرصت هایی که انقلاب صنعتی چهارم فراهم کرده بود، 
برای  از منابع طبیعی کشورشان، گام های بزرگی را  بهره مندی  بدون 
نیز ارتقا و توسعه کشورشان بردارند.  پررونق تر کردن اقتصادشان و 
این امر موجب شد تا یک بار دیگر دانشمندان در تحلیل علل پیشرفت 
و  تجدیدپذیر  از  اعم  طبیعی،  منابع  نقش  به  و عقب ماندگی کشورها 

تجدیدناپذیر توجه بیشتری نمایند.
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فراوان، یک موهبت خدادادی محسوب می شود و کشورهای دارای 
منابع طبیعی فراوان از عملکرد اقتصادی بهتری نسبت به کشورهای 
فاقد این منابع، برخوردارند. درآمدهای فراوان حاصل از منابع طبیعی 
برای یک کشور ثروت ایجاد می کند و پیشرفت اقتصادی و کاهش 
اما مشاهدات عینی عکس این فرض را نشان  فقر را به دنبال دارد. 
می دهند، به طوری که میزان پیشرفت اقتصادی و کاهش فقر در برخی 
به دیگر کشورها  نسبت  منابع طبیعی،  از نظر  ثروتمند،  از کشورهای 
بوده است. پس از جنگ جهانی دوم، شاهد عملکرد  بسیار ضعیف 
ضعیف اکثر کشورهای غنی از منابع طبیعی در مقایسه با کشورهای 
کره  مانند  آسیا،  جنوب  صنعتی  کشورهای  از  برخی  بوده ایم.  فقیر 
جنوبی، هنگ کنگ، سنگاپور و تایوان، که از منابع طبیعی زیادی هم 
به برخی  اقتصادی خوبی نسبت  نبوده اند، دارای عملکرد  برخوردار 
دیگر از کشورهای غنی از لحاظ منابع طبیعی، نظیر مکزیک، نیجریه 

و ونزوئلا بوده اند.
تکیه بر منابع طبیعی، برای رونق اقتصادی کشور، حتی ممکن است 
 Sachs( بیانجامد )resource curse( »به بروز پدیده »نفرین منابع
and Warner, 2001(. آوتی )اقتصاددان انگلیسی( در سال 1993 
در کتاب »پایدار کردن توسعه در کشورهای مبتنی بر منابع معدنی: 
 Auty,( نفرین منابع« از اصطلاح »نفرین منابع« استفاده کرد نظریه 
1993(. ساکس و وارنر )1997( با بررسی 95 کشور در حال توسعه 
به این نتیجه  رسیدند، فراوانی منابع طبیعی به طور ذاتی اثر زیان باری 
در   .)Sachs and Warner, 1997( دارد  اقتصادی  عملکرد  بر 
مطالعه ای دیگر، آوتی )2001( نشان  داد، کشورهایی که دارای منابع 

طبیعی و ذخایر زیرزمینی کمتری هستند، در مقایسه با کشورهایی که 
منابع طبیعی و ذخایر زیرزمینی فراوانی داشته اند، طی دوره 1990-
 .)Auty, 2001( 1960 رشد اقتصادی بسیار بالاتری را تجربه کرده اند
گیلفاسن )2008( فراوانی منابع طبیعی را موجب کاهش انگیزه برای 
توجه به سایر انواع سرمایه، که برای رشد مهم هستند، می داند، یعنی 
اگر منابع طبیعی به درستی مدیریت نشوند، می توانند به یک بلا تبدیل 

.)Gylfason, 2008( شوند
نفرین منابع )یا پارادوکس فراوانی یا پارادوکس فقر( پدیده ای است که 
ممکن است در کشورهای دارای منابع طبیعی فراوان، اما با حکمرانی 
منابع  کشورها،  این  در  دهد.  رخ  کمتر  توسعه یافتگی  با  و  نامناسب  
طبیعی بیش از آنکه برای اقتصاد آنها یک نعمت باشد، خود به یک 
نقمت و مشقت تبدیل می شود. نفرین منابع، که ممکن است بر پایداری 
بلندمدت تأثیر بگذارد، می تواند هم بر مدیریت نادرست منابع طبیعی 
 Yang et( تأثیر بگذارد بر استخراج بیش از حد منابع طبیعی  و هم 
این   .)Muhammad et al., 2019 Iimi, 2007؛  al., 2021؛ 
تعداد کمی از  یا  بر یک  به شدت  که یک کشور  اتفاق می افتد  زمانی 
منابع طبیعی تکیه می کند و فقط بر آن صنعت، در کنار گذاشتن سایر 
بخش های مهم اقتصادی، تأکید دارد. در کشورهای دچار نفرین منابع، 
درآمد  افزایش  در  طبیعی،  منابع  بیشتر  هرچه  و صادرات  استخراج 
ناخالص داخلی و درنهایت، در بهبود اقتصاد آن کشور نقش مثبت و 

مؤثری نخواهد داشت )شکل 1(.
هر نقطه در شکل 1 نشان دهنده یک کشور است. محور افقی، سهم 
می دهد  نشان  داخلی  ناخالص  تولید  در  را  طبیعی  منابع  صادرات 

شکل 1- رابطه بین صادرات منابع طبیعی و تولید ناخالص داخلی در کشورهای مختلف
Source: Data used in Mehlum et al. )2006).
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درحالی که محور عمودی، میانگین رشد سالانه پس از سال 
1965 را نشان می دهد. خط رگرسیون نشان می دهد، به طور 
متوسط بین فراوانی منابع و رشد اقتصادی همبستگی منفی 

وجود دارد.
رونق  تمام  کشوری  که  می افتد  اتفاق  زمانی  منابع  نفرین 
تولید  یا  معدن  استخراج  مانند  یک صنعت،  روی  را  خود  اقتصادی 
نفت، متمرکز و از سرمایه گذاری در سایر بخش های اصلی غفلت کند. 
به وابستگی شدید به یک کالای خاص  این وضعیت می تواند منجر 
شود، که ادامه توسعه اقتصادی را دشوار سازد. نفرین منابع، وضعیتی 
است که در آن کشورهایی با منابع طبیعی تجدیدپذیر، یا تجدیدناپذیر 
فراوان، دارای رشد اقتصادی راکد یا حتی انقباضی هستند. کشورهایی 
اقتصاد  با  کشورهایی  به  نسبت  دارند،  متنوع تری  اقتصادهای  که 
متمرکزتر، چرخه های اقتصاد جهانی را بهتر تحمل می کنند. وضعیت 
براساس  میلادی،  ایران در سال 2020  صادرات محصولات صنعتی 
سطح فناوری، نشان دهنده یکی از مشکلات بخش تولید در ایران و 
بیانگر سهم پایین تولیدات از فناوری است. در سال 2020 میلادی، 
32درصد  بودند،  منبع محور  کشور  صنعتی  محصولات  از  54درصد 
و  پایین  فناوری  از  13درصد  متوسط،  فناوری سطح  از  محصولات 
بودند  برخوردار  پیشرفته  فناوری  از  محصولات  از  درصد  نیم  فقط 
)میرجلیلی و رجب پور 1402( )شکل 2(. بنابراین لازم است، کشورمان 
باشد. کوشاتر  غیرمتمرکز  و  متوازن تر  متنوع تر،  اقتصادی  ایجاد  در 

شکل 2- نمودار وضعیت صادرات محصولات صنعتی ایران، براساس سطح 
فناوری، در سال 2020 میلادی 

برای  موجود  سرمایه  می شود،  کشف  طبیعی  منبع  یک  هنگامی که 
سرمایه گذاری به سمت این صنعت  جذب می شود. صنعت جدید به منبع 
رشد اقتصادی و شکوفایی نسبی اقتصاد تبدیل می شود و دستمزدهای 
باعث شکنندگی  منبع،  یک  به  وابستگی  این  می دهد.  ارائه  را  جذابی 
اقتصاد و آسیب پذیری شدید آن، در صورت اتمام آن منبع یا نبود تقاضا 

برای آن منبع خواهد شد.
که  هستند  روبه رو  عمده  خطر  این  با  همواره  منبع محور،  اقتصادهای 
درنتیجه شوک های بیرونی و تغییرات مقطعی قیمت مواد معدنی و سایر 
منابع طبیعی، یا افزایش تقاضای آن، رشدهای مقطعی و کم توانی را تجربه 
کنند، که به صورت کوتاه مدت، موجب رشد می شود. اما در میان مدت 
ندارد.  را  تولیدی  قابلیت های  افزایش  یا  استمرار  قابلیت  بلندمدت  و 

بنابراین، رشد تولید هنگامی محقق می شود که سیاست های دولت بتواند 
گذار اقتصاد را از تولیدات منبع محور به تولیدات دانش محور تشویق 
کند و فراتر از کمّیت تولید، کیفیت آن را نیز افزایش دهد. کشورها، در 
مسیر رشد اقتصادی با سه مرحله تولید منبع محور، تولید کارایی محور 
)ساخت محور( و تولید دانش بنیان روبه رو هستند. در این چهارچوب، 
گذار از تولیدات منبع محور به ساخت محور، لازمه تداوم رشد تولید است.

آنگولا و عربستان سعودی هر دو از نفرین منابع رنج می برند. آنگولا با 
حدود 30 میلیون شهروند در سواحل غربی آفریقای جنوبی قرار دارد. 
با این حال، اقتصاد این کشور به شدت به نفت وابسته است و محصولات 
نفتی تقریباً 90درصد از صادرات این کشور را تشکیل می دهند. اقتصاد 
بسیار  نفت  قیمت  در  پایدار  یا  کاهش شدید  برابر هرگونه  در  آنگولا 
آسیب پذیر است، زیرا تقریباً تمام ثروت این کشور به این بخش وابسته 
است. از این نظر، آنگولا ممکن است به دلیل ذخایر بزرگ نفت خود 
»نفرین« شده باشد. کشور دیگری که به شدت به فروش نفت به سایر 
آنگولا،  برخلاف  البته  است.  سعودی  عربستان  است،  متکی  کشورها 
عربستان سعودی اقداماتی را برای تنوع بخشی به اقتصاد خود و کاهش 
تمرکز آن بر صادرات نفت خام انجام داده است. این کشور وابستگی 
خود را به صادرات نفت از 75درصد در سال 2010، به 55درصد در 
توانست  کار،  این  انجام  با  داد. عربستان سعودی  کاهش  سال 2018 
اتکای خود را به نفت خام کاهش دهد و گام هایی را برای توسعه اقتصاد 
خود بردارد و آسیب پذیری این کشور را در برابر نفرین منابع کاهش 

دهد. برخی از علل و نتایج بروز پدیده نفرین منابع عبارتند از:
* توسعه مبتنی بر منابع، موجب کاهش انگیزه های کار می شود.
* ثروت های آسان و بادآورده، موجب تنبلی و کاهلی می شود.

* توسعه مبتنی بر منابع، موجب بروز بیماری هلندی می شود.
* قیمت های فعلی منابع، نمی توانند موجب توسعه شوند.

* تقاضای جهانی کالاهای طبیعی اولیه، کندتر از کالاهای صنعتی رشد 
می کند.

* رشد بهره وری کالاهای طبیعی اولیه، کمتر از کالاهای صنعتی است.
* توسعه مبتنی بر منابع موجب شکل گیری دولت ملی ناکارا می شود.

نوسانات مخرب درآمدی، محصور شدن اقتصاد به منبع خاص و نداشتن 
تأثیر مثبت بر سایر بخش های پیشینی و پسینی بخش های اقتصادی 
کشور )اثر حصار(، کم توجهی به سرمایه انسانی و برون رانی آنها، جذب 
بخش  برون رانی  استخراجی،  صنایع  حول  ثروت  و  قدرت  و  گروه ها 
بخش های  در  دولت  مداخله  و  سرمایه گذاری  افزایش  و  خصوصی 
مختلف اقتصاد، کاهش نیاز دولت به مالیات ستانی از مردم و درنتیجه 
پاسخگو نبودن دولت در مقابل شهروندان از دیگر نتایج ناگوار این پدیده 
است. راه حل این مشکل ، تنوع بخشیدن به اقتصاد یک کشور است. این 
امر اقتصاد را در برابر نوسانات قیمت و تغییرات در بازارهای کالاهای 

.)Qin et al., 2021 ؛Oda et al., 2012( جهان مقاوم تر می کند

 )Resource Abundance( کدام نقمت است؟ وفور منابع
)Resource Dependence( یا وابستگی به آن

آغاز رشد،  و  تحریک  مرحله  میان  اقتصادی،  فرایند رشد  در  امروزه 
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با مرحله استمرار و پایدارسازی آن، تمایز قائل می شوند. استفاده از 
منابع طبیعی برای راه اندازی، تحریک و تسریع کوتاه مدت رشد و توسعه 
بر  باید  کشورها  اما  است.  توصیه  قابل  و حتی  قبول  قابل  اقتصادی، 
با استفاده از منابع  پایه زیرساخت ها و زمینه ها و شرایط مطلوبی که 
طبیعی فراهم شده است، به مرور به سمتی حرکت کنند که بتوانند اقتصاد 
کشورشان را بدون وابستگی به منابع طبیعی و مستقل از آن پررونق تر 
کنند. بسیاری از کشورهای در حال توسعه، که به منابع طبیعی خود 
وابسته اند، در تحریک رشد اقتصادی خود موفق بوده و حتی توانسته اند 
برای چندسال رشدهای سریع را تجربه کنند، اما آنچه به توسعه و گذار 
پایدار اقتصادی منجر می شود، نه توانایی تحریک رشد، بلکه توانایی 
پایدارسازی رشد است. استمراربخشی به رشد، هنگامی ممکن است که 
نه فقط کمّیت، بلکه کیفیت رشد نیز مورد توجه قرار گیرد. کیفیت رشد، 
تنها با یافتن روش ها و مسیرهایی امکان پذیر است که وابسته به منابع 
طبیعی نیستند و از ثبات و پایداری مطمئن و همیشگی برخوردار هستند.

برخی از اقتصاددانان، برخلاف آوتی )2001( و ساکس و وارنر )1995( 
)Sachs and Warner, 1995( برای وفور منابع طبیعی مدرکی دال 
Sti- ؛Stijns, 2001 )بر اثر زیان بار آن بر رشد اقتصادی پیدا نکرده اند 

jns, 2005(. رشد و پیشرفت اقتصادی برخی از کشورهای دارای منابع 
طبیعی، نظیر نروژ، ایالات متحده، مالزی و بوتسوانا خوب بوده است. این 
کشورها، با مدیریت صحیح منابع و جریان ورودی درآمدهای حاصل 
از منابع طبیعی توانسته اند از نقش بازدارندگی منابع طبیعی ممانعت کنند 
و به پیشرفت های اقتصادی چشمگیری دست یابند. دانشمندان بین وفور 
Re-( و وابستگی به منابع )Resource Abundance )منابع طبیعی 

source Dependence( تفاوت جدی قائلند و هرگز وفور منابع را 
به خودی خود بد ندانسته و تنها وابستگی انحصاری کشورها به منابع را 
 Ragnar, ؛Kropf, 2010( مانع توسعه پایدار کشورها تلقی کرده اند
و  دینگ   .)1392 جرجرزاده،  Wang and Tian, 2023؛  2009؛ 
فیلد )2004( با تفاوت قائل شدن بین وابستگی به منابع طبیعی و فراوان 
بودن منابع طبیعی، نشان می دهند »وابستگی« به منابع طبیعی اثر منفی 
 Ding and( و »داشتن« منابع طبیعی اثر مثبت روی نرخ رشد دارد

.)Field, 2005
با این حال، ممکن است اکوسیستم به دلیل استفاده بیش از حد از استخراج 
منابع طبیعی آسیب ببیند و تخلیه شود. بهره برداری بیش از حد از منابع 
طبیعی ممکن است منجر به جنگل زدایی، فرسایش خاک، آلودگی آب و 
از بین رفتن تنوع زیستی شود. این خطرات زیست محیطی ممکن است 
تأثیر منفی بر اکوسیستم داشته باشند. علاوه بر این، وابستگی بیش از حد 
)excessive dependence( به منابع طبیعی ممکن است منجر به 
 ،)shady behavior( مبهم  رفتار  ازجمله  حاکمیتی،  مسائل  بروز 
فعالیت های رانت جویانه )rent-seeking activities(، و ساختارهای 
شود.   )insufficient institutional structures( ناکافی  سازمانی 
این عوامل موجب آسیب رساندن به رشد، محدودکردن گسترش بخش 
این  کاهش  برای  می شوند.  اقتصادی  انحرافات  ایجاد  و  خصوصی 
خطرات و دستیابی به توسعه اقتصادی پایدار و عادلانه، کشورها باید 
efficient resource man- کارآمد  منابع  مدیریت  )استراتژی های 

agement strategies( را تنظیم کنند، شفافیت )transparency( را 
تشویق کنند و به سلامت بخشی به نهادها و ساختارهای حاکمیتی توجه 
 .)Gerelmaa and Kotani, 2016 ؛Cheng et al., 2020( کنند
این اقدامات باید برای تضمین توسعه اقتصادی عادلانه و پایدار انجام 
شود. بااین حال، استفاده بیش از حد از منابع طبیعی و مدیریت ضعیف 
این منابع ممکن است اثرهای نامطلوبی، ازجمله نفرین منابع و فروپاشی 
زیست محیطی )ecological collapse( داشته باشد. ایجاد توازن در 
استفاده از منابع، ترویج شیوه های پایدار و تنوع بخشیدن به اقتصاد برای 
بهره مندی از منابع طبیعی از نظر توسعه و درعین حال به حداقل رساندن 
تأثیرات منفی آنها بسیار مهم است. اجماع کلی روی تأثیر وفور منابع 
منابع  پژوهشگران،  از  عده ای  ندارد،  وجود  اقتصادی  رشد  بر  طبیعی 
طبیعی فراوان را مانعی برای کشورهای غنی از منابع طبیعی، برای نیل 
به رشد اقتصادی بیشتر می دانند، درحالی که برخی دیگر، منابع طبیعی را 
برای اقتصاد کشورها مضر ندانسته اند، بلکه نحوه مدیریت منابع طبیعی 

را دارای نقش تعیین کننده در مضر یا مفید بودن منابع طبیعی می دانند.

اقتصاد  جایگزین  و  بهینه ساز  اصلاح گر،  دانش بنیان،  اقتصاد 
منابع محور

با پیشرفت علم و تکنولوژی دریچه ای جدید به روی توسعه  امروزه 
اقتصادی گشوده شده است. ویژگی اصلی این دریچه، تفاوت اساسی 
آن با اقتصادهای سنتی و پیشین، اعم از اقتصاد کشاورزی، یا صنعتی 
تجدیدناپذیر  و  تجدیدپذیر  از  اعم  طبیعی  منابع  به  به شدت  که  است، 
وابسته اند. سمت و سوی این دریچه رو به اقتصادی است که منبع اصلی 
محرک آن، به جای منابع طبیعی، دانش و اطلاعات است، یعنی اقتصاد 
دانش بنیان )Knowledge-based economy(. طبق تعریف سازمان 
 Organization for Economic( توسعه  و  اقتصادی  همکاری های 
Co-operation and Development- OECD(، اقتصاد دانش بنیان، 
اقتصادی است که به طور مستقیم بر پایه تولید و توزیع و کاربرد دانش 
و اطلاعات شکل گرفته است. در چنین اقتصادی، دانش، محرک اصلی 
بهره وری و رشد اقتصادی است و به نقش اطلاعات، فناوری، آموزش و 
سرمایه گذاری در دانش و صنایع دانش پایه توجه ویژه می شود. بنابراین، 
در روند تکاملی شیوه های کلان اقتصادی، بشر در حال حاضر از دو 
شیوه کشاورزی )که منابع اصلی سرمایه ای آن منابع طبیعی مانند زمین و 
آب بود( و صنعتی )که منابع اصلی سرمایه ای آن نیز منابع طبیعی مانند 
معادن و ذخایر فسیلی بود( عبور کرده و به دوره ای جدید با پارادایم 
بر  اقتصادی  نهاده است.  پا  دانش بنیان  اقتصاد  نام  به  نو،  و رویکردی 
پایه اطلاعات، به عنوان سرمایه غیرفیزیکی و اقتصاد دیجیتال. در این 
رویکرد، نیروی کار با دانش ارتباط دارد و برای حل مسائل اقتصادی 
و بهبود عملکرد در این زمینه به دنبال تولید دانش است. مالکیت معنوی 
دوره های  از  ارزش تر  با  دانش بنیان  اقتصاد  در  اختراع  ثبت  فرایند  و 
پیشین است. البته بدیهی است همان طور که عبور از اقتصاد کشاورزی 
به صنعتی، بشر را از تولیدات کشاورزی بی نیاز نکرد، امروز نیز در عصر 
اقتصاد دانش بنیان، بشر، هم به تولیدات کشاورزی و هم صنعتی محتاج 
به  نظر  اقتصاد دانش بنیان.  به کارگیری  با  یا  کنار،  اما در  ماند.  خواهد 
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می رسد کشورهای پیشرو و موفق، کشورهایی هستند که به موقع و 
با آمادگی کامل علمی و لجستیکی پا به این عرصه مهم می گذارند، 
بار وابستگی خود را به منابع طبیعی کاهش می دهند و اقتصاد خود 

را بر پایه فناوری های دانش بنیان ریل گذاری می کنند.
و  توزیع  تولید،  بر  دانش محور،  اقتصاد  به  اقتصاد سنتی  از  گذر 
استفاده از دانش به عنوان عامل اصلی در همه ابعاد جامعه استوار 
است. بی تردید پیوستگی کارکردهای تولید، توزیع و کاربرد دانش در 
پرتوی فراهم بودن زیربناها و روبناها، ازجمله نهادهای دانش )همانند 
دانشگاه، بنگاه های فناوری محور، مؤسسات تحقیق و توسعه( است که 
موجبات تحقق اقتصاد و توسعه دانش محور را در همه بخش ها، ازجمله 

کشاورزی، فراهم می آورد.
رژیم  است،  شده  تعریف  دانش بنیان  اقتصاد  برای  اساسی  رکن  چهار 
 Institutional regime and economic( نهادی و اقتصاد انگیزشی
incentives(، که در واقع شامل محرک هایی است که متضمن استفاده 
کارآمد از دانش موجود، در راستای شکوفایی کارآفرینی است. آموزش 
جمعیت   ،)Education and human resources( انسانی  منابع  و 
تحصیل کرده و آموزش دیده قابلیت ایجاد، به اشتراک گذاری و استفاده از 
Innovation sys- )دانش را در سطح بالایی حفظ می کند. نظام نوآوری 
tem(، یک نظام نوآور کارآمد می تواند شرکت ها، دانشگاه ها، مشاوران و 
دیگر سازمان ها را به درون نظام دانشی در حال رشد جهانی منتقل کند 
و نیازهای محلی را برای آنها فراهم آورد و سامانه فناوری اطلاعات 
 Information and Communication Technology( و ارتباطات
system(، یک اقتصاد دانش بنیان بر مبنای شبکه فناوری اطلاعات و 

ارتباطات )ICT( باثبات پیشرفت می کند.
و  اطلاعات  فناوری های  به  که   ،)KBEs( دانش  مبتنی بر  اقتصادهای 
ارتباطات وابسته هستند و از سرمایه دانش استفاده می کنند، به برخی  از 
 Liguo et( مهم ترین منابع رشد اقتصادی در سراسر جهان تبدیل شده اند
al., 2023؛ Sarwar et al. 2017( این اقتصادهای نوظهور، کسب و 
به اشتراک گذاری اطلاعات را کلید رشد و موفقیت مستمر خود می دانند 

.)Bashir et al., 2020، Fan et al., 2023(
امروزه کشورهایی از رشد اقتصادی بالاتر و پایدارتری برخوردارند که 
به گسترش صنایع دانش بنیان و صادرات کالاهای دانش بر توجه بیشتری 
دارند. در اقتصاد دانش بنیان نه  تنها بخش های با فناوری های بالا، بلکه 
همه بخش های اقتصاد، دانش بر می شوند. برمبنای این تعریف، اقتصاد 
فناوری  مبتنی بر  صنایع  از  محدودی  شمار  به  مربوط  تنها  دانش بنیان، 
بسیار پیشرفته نیست، بلکه در این نوع اقتصاد، همه فعالیت های اقتصادی 

)صنعت، معدن و کشاورزی( به شکلی بر دانش متکی هستند.
اقتصادهای دانش بنیان ضمن اینکه فرصت ها و زمینه های جدیدی را برای 
فعالیت های اقتصادی، که نیازی به منابع طبیعی ندارند، فراهم می کنند، 
بلکه خود، باعث بهره برداری و استفاده بهینه و اصولی و پایدار از منابع 
طبیعی، در همه فعالیت های اقتصادی منبع محور می شوند. به عنوان مثال، 
اقتصادهای مبتنی بر دانش می توانند به محیط زیست کمک کنند، زیرا آنها 

بر نوآوری، دستگاه های تکنولوژیکی و منابع انسانی تمرکز دارند.
ممکن  دانش  مبتنی بر  اقتصادهای  طبیعی،  منابع  قابلیت  از  استفاده  با 

است انتقال به یک سیستم انرژی کم کربن و سازگار با محیط زیست را 
ترویج دهند و به رشد سبز کمک کنند )Fan et al., 2023(. در پرتوی 
اقتصادهای مبتنی بر دانش، منابع انرژی پایدار، مانند انرژی خورشیدی، 
بادی و برق آبی جایگزین های خوبی برای سوخت های فسیلی شده اند 

.)Sarwar et al., 2021(
اقتصادهای مبتنی بر دانش ممکن است استفاده بیهوده از منابع و اثرهای 
نامطلوب را بر محیط کاهش دهند و با استفاده از روش های استخراج 
کارآمد، استفاده مجدد و بازیافت و اصول اقتصاد چرخشی یا اقتصاد 
 Feng,( کارایی منابع را افزایش دهند ،)Circular Economy( دورانی
اقتصاد دایره ای مدلی از تولید و   .)Pradhan et al., 2008 2023؛
مصرف است که شامل به اشتراک گذاری، اجاره، استفاده مجدد، تعمیر، 

نوسازی و بازیافت مواد و محصولات موجود تا حد امکان است.
اقتصاد چرخشی یک نظام اقتصادی است که هدف آن کاهش پسماندها 
و افزایش بهره وری از منابع است. این رویکرد، جایگزین رویکرد سنتی 
اقتصاد خطی است، که »دریافت مواد اولیه، تولید و دور ریختن« بود. در 
اقتصاد چرخشی، مصرف منابع ورودی، پسماندهای خروجی و هدررفت 
و  بازتولید  مجدد،  استفاده  تعمیر،  نگهداری،  از طریق طراحی،  انرژی، 
بازیافت کاهش می یابد. اقتصاد چرخشی از نظام اقتصاد خطی، پایدارتر 
است، زیرا منابع مورد استفاده، ضایعات و هدررفت انرژی را کاهش، منابع 
را حفظ و به کاهش آلودگی های زیست محیطی کمک می کند. اقتصاد 
می شود  و خدمات  تجهیزات  زیرساخت،  محصولات،  چرخشی شامل 
و در هر بخش صنعتی، قابل به کارگیری است. این مفهوم شامل منابع 
طبیعی تجدیدناپذیر )مانند فلزات، مواد معدنی و منابع فسیلی( تا منابع 
طبیعی تجدیدپذیر )آب، هوا، زمین، غذا، چوب، پوشاک و …( می شود. 
فرایندهای صنعتی »دریافت مواد اولیه، تولید و دور انداختن« و سبک 
زندگی وابسته به آن، منابع محدود موجود را برای ساخت محصولاتی 
از  این محصولات  با طول عمر مشخص مصرف می کند، که در نهایت، 
زمین های دفع زباله سر در می آورند. در مقابل، رویکرد چرخشی بینش 
خود را از سیستم جانداران زنده اخذ کرده است. به این ترتیب، این رویکرد 
همانند ارگانیسم هایی عمل می کند که مواد غذایی، که قابل بازگشت به 
چرخه هستند، چه به لحاظ زیست بوم شناسی و چه فنی فراوری می کند.

دستخوش  ارتباطات،  و  اطلاعات  فناوری  گذشته،  دهه  چند  در طول 
به داده ها  افراد، دسترسی  ارتباط  دگرگونی عظیمی شده است و نحوه 
 Demirkan et al.,( و مدیریت کسب وکار خود را بهبود بخشیده است
2015(. فناوری های دیجیتال، ازجمله اتصال به اینترنت، محاسبات ابری 
و تجزیه وتحلیل داده های بزرگ، اقتصادهای مبتنی بر دانش را قادر به 
توسعه ایده های جدید و ساده کردن عملیات کرده اند. فناوری اطلاعات 
و ارتباطات، بهره وری و کارایی را افزایش می دهد و پتانسیل عظیمی 
 Howard and Mozejko,( می دهد  ارائه  محیطی  پایداری  برای 
2015(. فناوری اطلاعات و ارتباطات می تواند نیاز به زیرساخت ها و 
حمل ونقل ملموس را با امکان پذیری دورکاری، کنفرانس های آنلاین و 
خدمات الکترونیکی، کاهش CO2 و استفاده پایدار از منابع کاهش دهد 

.)Prasad et al., 2022(
 ،)IICTs( تلاقی منابع طبیعی و نوآوری فناوری های اطلاعات و ارتباطات
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فرصت منحصربه فردی را برای اقتصادهای مبتنی بر دانش در دستیابی به 
رشد سبز فراهم می کند )Etzkowitz, 2016(. همراه با روش های سازگار 
با محیط زیست، مسئولیت پذیری و استفاده عملی از منابع طبیعی، ممکن 
است به کاهش اثرهای مضر عملیات اقتصادی کمک کند. درعین حال، 
فناوری های اطلاعات و ارتباطات امکان ایجاد و استفاده از فناوری های 
اکولوژیکی، جایگزین های انرژی پاک و فرایندهای خودکاری را فراهم 
می کنند که از بهینه سازی منابع، کاهش ضایعات و نظارت بر محیط زیست 
ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  در  پیشرفت ها  این  می کنند.  پشتیبانی 
می تواند به جهان کمک کند تا به سمت یک اقتصاد چرخشی حرکت 
کند که در آن از منابع به طور مؤثرتری استفاده شود، ضایعات به حداقل 
 Köhler et( برسد و انرژی های تجدیدپذیر تا حد امکان استفاده شود
al., 2009(. رشد سبز کاملاً با ارزش های اصلی اقتصادهای مبتنی بر 
بین  ارتباط  به حداقل رساندن  به دنبال  دانش سازگار است. رشد سبز 
رشد اقتصادی و استفاده از منابع و آسیب های زیست محیطی با حمایت 
از عادات سازگار با محیط زیست، منابع انرژی تجدید پذیر و کارایی منابع 
است )Zhijun and Yan, 2007(. با شناسایی فناوری های اطلاعات 
و ارتباطات، به عنوان محرک احتمالی رشد سبز، دولت های اقتصادهای 
مبتنی بر دانش و بخش خصوصی، سرمایه گذاری قابل توجهی را در توسعه 

.)OECD, 2020a( فناوری های اطلاعاتی سبز جدید انجام داده اند
برخلاف اقتصادهایی که منابع طبیعی فراوان دارند و به شدت به بخش های 
دانش،  مبتنی بر  اقتصادهای  هستند،  وابسته  معدن  و  نفت  مانند  سنتی، 
به عنوان محرک های  را،  فناوری  از سرمایه فکری و تخصص  استفاده 

توسعه اقتصادی در اولویت قرار می دهند.
یکی از ویژگی های قابل توجه اقتصادهای مبتنی بر دانش، ظرفیت آنها 
برای به کارگیری چهارچوب های سیاست سازگار و انعطاف پذیر است. 
با توجه به نگرانی های فزاینده پیرامون تغییرات آب و هوایی و دسترسی 
محدود به منابع، اقتصادهایی که دانش را در اولویت قرار می دهند، ممکن 
پذیرش  که  باشند  داشته  سیاست هایی  اتخاذ  به  بیشتری  تمایل  است 
فناوری های سازگار با محیط زیست و استراتژی های پایدار را ترویج 

می کند.
ظرفیت های  پیشرفته،  فناوری  به  مجهز  دانش،  مبتنی بر  اقتصادهای 
می دهد  امکان  آنها  به  که  هستند،  سازمانی  ساختارهای  و  تحقیقاتی 
روش های مناسب زیست محیطی را پیاده سازی کنند. با تغییر تدریجی 
از  بسیاری  دانش،  مبتنی بر  پارادایم های  سمت  به  جهانی  اقتصاد 
توسعه  استراتژی های  در  را  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  کشورها، 
منابع،  فراوانی  میان  پیچیده  ارتباطات  بررسی  گنجانده اند.  ملی خود 
پیشرفت های تکنولوژیکی و تلاش های حفاظتی، شناسایی درس های 

سازگار و فرایندهای کارآمد را تسهیل می کند.
اقتصادهای مبتنی بر دانش، در تحقیق و توسعه سرمایه گذاری می کنند، 
تا توانایی منابع انرژی تجدیدپذیر، شیوه های کشاورزی پایدار و تولید 
سازگار با محیط زیست را بررسی کنند. با بهینه سازی کاربرد منابع طبیعی، 
وابستگی آنها به جایگزین های مبتنی بر سوخت فسیلی و بالقوه مضر 
کاهش می یابد، که در نتیجه مزیت های مالی و زیست محیطی بلندمدت 
را به همراه دارد. علاوه بر این، اقتصادهای مبتنی بر دانش درک می کنند 

که رشد منابع طبیعی نیاز به مدیریت و حفاظت محتاطانه دارد. آنها بر 
اجرای قوانین و مقررات زیست محیطی سخت گیرانه برای دستیابی به 
استفاده پایدار از منابع تأکید دارند )Welford, 2016(. این کشورها 
به دنبال حفاظت و بهبود منابع طبیعی خود، از طریق احیای جنگل، 
مدیریت آب و فعالیت های حفاظت از حیات وحش هستند. این امر 
می دهد  ارتقا  را  اکولوژیکی  تعادل  و  می کند  حمایت  سبز  رشد  از 
)Arriagada and Perrings, 2013(. اقتصادهای مبتنی بر دانش ، 
از فناوری پیشرفته برای بهینه سازی کارایی، کاهش اتلاف و افزایش 
کارایی منابع استفاده می کنند )De Andrade et al., 2022(. این 
پیشرفت های فناوری به آنها اجازه می دهد تا بهره وری منابع طبیعی 
را به حداکثر برسانند، تأثیرات اکولوژیکی آنها را کاهش دهند و به 

.)Shahbaz et al., 2013( رشد پایدار دست یابند

نمونه هایی دیگر از اقتصادهای مستقل از منابع
1- صنعت گردشگری

به  نیازی  که  است  درآمدزایی  صنایع  از  یکی  گردشگری  صنعت 
گردشگری  صنعت  امروزه  ندارد.  طبیعی  منابع  مصرف  و  استخراج 
به عنوان یک تجارت پرسود و یک شاخه از اقتصاد جهانی در زمینه 
خدمات، مورد توجه و در حال توسعه است. گردشگری شامل بیش 
از 10درصد از درآمدهای ملی برخی کشورهای دنیا می شود. اهمیت 
نفر  میلیون   25 از  مسافران  میزان  افزایش  با  گردشگری،  اقتصادی 
نمایان  بیشتر  نفر در سال 2012،  میلیارد  به 1/03  در سال 1950 
 1/8 به   2030 سال  تا  گردشگر  تعداد  می شود،  پیش بینی  می شود. 
میلیارد گردشگر در سال برسد. ایران نیز از نظر جذابیت و پتانسیل 
گردشگری جزو 10 کشور اول دنیاست، اگرچه متأسفانه این کشور 
در صنعت گردشگری و میزان پذیرش گردشگر خارجی، به ترتیب، 

در رده های 77 و 70 جهان قرار دارد.
صنعت گردشگری نیز می تواند در رونق اقتصادی، بدون استفاده از 
ضمن  گردشگری  صنعت  باشد.  داشته  بسزایی  نقش  طبیعی،  منابع 
و  آداب  فرهنگ ها،  دیگر  با  گردشگر  آشنایی  موجبات  فراهم کردن 
شیرین  و  تلخ  حوادث  آثار  مشاهده  کشورها،  هنر  و  ادب  و  رسوم 
رخ داده در گذشته، تفریح، زیارت، مداوا و درمان، ورزش و غیره، 
ازنظر اقتصادی، به عنوان یک منبع تأمین درآمد و ارز نیز محسوب 
می شود. رشد و توسعه صنعت گردشگری در ایران می تواند به عنوان 
یکی از راهکارهای عملی رهایی از اقتصاد منبع محور، مورد توجه 
برنامه ریزان و سیاست گذاران کشور قرارگیرد. به طور کلی، برای حفظ 
ذخایر خدادادی و ایجاد فرصت برای بهره مندی فرزندان آینده این 
آب و خاک، از این مواهب ارزشمند، از یک سو و جلوگیری از اثرها 
و پیامدهای سوء استفاده بی رویه از این منابع گرانقدر، چه از لحاظ 
است  لازم  دیگر،  سوی  از  زیست محیطی  لحاظ  از  چه  و  اقتصادی 
این  یابد.  کاهش  طبیعی  منابع  به  کشور  اقتصاد  وابستگی  روزبه روز 
به  بی نیاز  اقتصادهای  سایر  به  اینکه  مگر  نمی شود،  محقق  مهم  امر 
منابع طبیعی، توجه جدی مبذول شود و زمینه رشد و شکوفایی آنها 

فراهم شود.



i r a n n a t u r e . a r e e o . a c . i r 26i r a n n a t u r e . a r e e o . a c . i r 26

تولید بیش از 1000 مگاوات در سال قرار دارد. آلمان در نظر دارد تا 
سال2030، میزان 30درصد از تولید الکتریسـیته را بـا احـداث 54 
گیگـاوات مزرعه بادی تأمین نماید. در ژاپن نیز، تا سال 2030 مقدار 
12 گیگاوات نیروگاه بادی نصب خواهد شد. استرالیا تا سال 2040، 
با نصب 19 گیگاوات مزرعه بادی، 20درصد از برق خود را از منبـع 
بـاد تأمین خواهد کرد. برزیل تا سال 2022 با احداث مزارع بادی، 
10درصد از برق خود را تأمین کرد. چین تا سال 2020 ،20 گیگاوات 

نیروگاه بادی احداث کرد )هوشمند و حسینی 1393(.
در ایران با توجه به وجود مناطق بادخیز، طراحی و ساخت آسیاب های 
نیز  بوده و هم اکنون  از میلاد مسیح رایج  بادی از 2000 سال پـیش 
بادی  تـوربین هـای  از  بهـره بـرداری  گسـترش  برای  مناسبی  بستر 
فراهم است. مولدهای برق بادی، می توانند جـایگزین مناسـبی بـرای 
نیروگـاه هـای گـازی و بخاری باشند. مطالعات نشـان می دهند، تنها در 
26 منطقه از کشور، شامل بیش از 45 سایت، ظرفیت اسمی سـایت هـا، 
بـا راندمان کلی33درصد، در حـدود 6500 مگـاوات است. می توان 
معادل نصف ظرفیت نیروگاه های ایران تنها از انرژی باد، برق تولید کرد. 
ایران با توجه به پتانسیل های طبیعی و اقلیمی خود، می تواند به یکی 
از کشورهای پیشرو در زمینه تولید انرژی بادی در منطقه تبدیل شود. 
با رفع چالش های موجود و افزایش حمایت های دولتی، انرژی بادی 
می تواند سهم بیشتری از سبد انرژی کشور را به خود اختصاص دهد و 
نقش مهمی در تأمین انرژی پاک و پایدار برای نسل های آینده ایفا کند 

)هوشمند و حسینی، 1393(.
 

نتیجه گیری و بحث
1- بنابرآنچه که بیان شد، بشر با بهره مندی از منابع طبیعی تجدیدپذیر و 

تجدیدناپذیر به پیشرفت و توسعه اقتصادی نائل شد.
2- برداشت روزافزون و بی رویه از منابع طبیعی تجدیدپذیر و تجدیدناپذیر 
موجب تخریب و فرسایش خاک، تخریب جنگل ها و مراتع و کاهش 
چشمگیر سطح آنها، انقراض گونه های گیاهی و جانوری، کاهش شدید 
آب های در دسترس، زمین های حاصلخیز، تولید آلاینده های گوناگون 
پسماندها،  ضایعات،  تولید  هوا،  و  آب، خاک  آلودگی  و  و خطرناک 
تولید  زمین،  گرم شدن  خاک ها،  شدید  فرسایش  فراوان،  پساب های 

گازهای گلخانه ای و درمجموع تغییر اقلیم شد.
و  اطلاعات  فناوری  کاربرد  اینترنت،  ورود  با  قرن  این  ابتدای  از   -3
ارتباطات در صنعت، چهارمین انقلاب صنعتی ایجاد شد، که توانست 
گستره منابع دیگری را در رونق اقتصادی بشر، بیش از همیشه، توسعه 
و افزایش دهد. بسیاری از کشورهای دارای منابع طبیعی یا فاقد آن 
توانستند با استفاده از فرصت هایی که انقلاب صنعتی چهارم فراهم کرده 
بود، بدون بهره مندی از منابع طبیعی کشورشان، گام های بزرگی را برای 

پررونق تر کردن اقتصادشان و نیز ارتقا و توسعه کشورشان بردارند.
4- برخی از اندیشمندان، اقتصاد مبتنی بر منابع طبیعی را برای توسعه 
پایدار و مطمئن توصیه نمی کنند و رشد مبتنی بر منابع را ناپایدار می دانند. 
حتی معتقدند تکیه بیش ازحد به منابع طبیعی برای رونق اقتصادی کشور، 
ممکن است به بروز پدیده »نفرین منابع« )resource curse( بیانجامد

2- استفاده از انرژی های پاک،
منابع تأمین کننده انرژی را می تـوان در سه گـروه عمـده، شـامل 
انرژی های تجدیدپذیر  انرژی هسته ای و  انـرژی هـای فسـیلی، 
بـرق آبـی و غیره ( طبقه بندی  )باد، خورشـید، زمـین گرمـایی، 
کرد. در ادامه به معرفی مختصر برخی از انرژی های تجدیدپذیر، 

نظیر باد و خورشید می پردازیم.
به ویژه  تجدیدپذیر  انرژی های  توسعه  خورشیدی،  انرژی  از  استفاده 
انرژی خورشیدی می تواند به عنوان راهی به سوی پایداری و حفاظت 
منابع  سایر  برای  پایان ناپذیر  و  مناسب  جایگزینی  و  محیط زیست  از 
منابع  مهم ترین  از  یکی  خورشیدی،  انرژی  شود.  محسوب  طبیعی 
سوخت  های  مانند  منابع،  سایر  برخلاف  که  است،  تجدیدپذیر  طبیعی 
فسیلی، تمام شدنی نیست و بسیار بیشتر از نیاز بشر و به صورت پاک 
می رسد،  زمین  به  از طریق خورشید  که  )انرژی  دارد  قرار  اختیار  در 
10000 بار بیشتر از انرژی مورد نیاز انسان است(. مصرف انرژی در 
امروزی آن  از مصرف  بیشتر  تا 300 درصد  سال 2050، حدود 50 
خواهد بود. با این حال اگر فقط 0/1درصد از سطح زمین با مبدل های 
انرژی خورشیدی پوشیده شود و تنها 10درصد بازده داشته باشند، برای 
تأمین انرژی مورد نیاز بشر کافی است. در مرکز خورشید، هر ثانیه 700 
تن هیدروژن به انرژی تبدیل می شود. دمای خورشید در مرکز آن 15 
میلیون و در سطح آن 6 هزار درجه سانتی گراد است. انرژی تولیدشده 
در سطح خورشید بعد از 8 دقیقه به سطح زمین می رسد. نور خورشید که 
به زمین می رسد، شامل طول موج های فروسرخ )47درصد(، نور مرئی 
)46درصد( و فرابنفش )7درصد( است. سلول های خورشیدی در ناحیه 
فرو سرخ و نور مرئی جذب بالایی دارند )Econologie.com(. استفاده 
از انرژی خورشیدی می تواند وابستگی به سوخت  های فسیلی مانند نفت، 
گاز و زغال سنگ را به  طور چشمگیری کاهش دهد و موجب کاهش 
وابستگی کشور به سوخت  های فسیلی و حفظ استقلال انرژی در کشور 
می  شود. استفاده از انرژی خورشیدی به طور مستقیم از انتشار گازهای 
گلخانه  ای جلوگیری می کند. این موضوع در حفظ محیط زیست و کنترل 
تغییرات اقلیمی بسیار اساسی است. استفاده از انرژی خورشیدی، نیازی 
به استخراج و مصرف منابع طبیعی تجدیدپذیر و تجدیدناپذیر ندارد و 
موجب حفظ منابع طبیعی و کاهش فشار وارد بر آنها می  شود. به طور کلی 
انرژی خورشیدی به  عنوان یک منبع پاک، تجدیدپذیر و پایدار، نقش 
بسیار مهمی در تحقق اهداف حفاظت از محیط زیست و کاهش وابستگی 
به سایر منابع طبیعی و نیز رشد اقتصادی دارد. اهمیت استفاده از انرژی 
بر  به عنوان یک منبع اصلی و مؤثر در کاهش آثار منفی  خورشیدی 
بسیار  بی شمارش،  مزایای  به دلیل  طبیعی،  منابع  و حفظ  محیط  زیست 

چشمگیر و برجسته است.
استفاده از انرژی بادی، توسعه انرژی بادی، می تواند به کاهش وابستگی 
به سوخت های فسیلی، کاهش آلاینده ها و تحقق اهداف توسعه پایدار 
کمک کند. میانگین رشد سالانه انرژی بادی در دنیا حدود 30درصد 
گزارش شده است که از بیشترین نرخ رشد در میان سایر منابع انرژی در 
دنیا برخوردار است. هم اکنـون، بـازار جهـانی انرژی بادی تحت تسلط 
5 کشور آلمان، ایالات متحده آمریکا، اسپانیا، دانمارک و هند، با ظرفیـت 
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5- برخی دیگر از اقتصاددانان وفور منابع طبیعی را به هیچ وجه برای 
 Resource( رشد اقتصادی زیان بار نمی دانند. آنها بین وفور منابع طبیعی
 )Resource Dependence( منابع  به  Abundance( و وابستگی 
تفاوت جدی قائلند و»داشتن« منابع طبیعی را روی نرخ رشد اقتصادی 
کشورها مؤثر و مثبت و »وابستگی« به منابع طبیعی را دارای اثرهای 

منفی می دانند.
منابع  به  متکی  اقتصاد  از  آنها  پارادایم  تغییر  و  کشورها  تمایل   -6
سایر  و  )دانش محور(  دانش  به  متکی  اقتصاد  سمت  به  )منبع محور( 
اقتصادهای مستقل از منابع، رمز موفقیت کشورهایی است که نخست، 
دچار پدیده نفرین منابع نشدند، دوم، به ذخیره منابع ارزشمند طبیعی 
خود پرداخته اند و سوم، از محیط زیست خود و ذخایر ارزشمند ژنتیکی 
و طبیعی خود محافظت کرده اند و امانتدارانه آنها را به نسل های پس از 

خود تحویل داده اند.
7- در اقتصاد دانش بنیان، نخست، وابستگی کشورها به منابع طبیعی 
محل  از  کشورها  درآمدهای  از  قابل توجهی  بخش  و  می یابد  کاهش 
تولیدات ارزشمند دانش بنیان و فناورانه است، که هیچگونه وابستگی 
مستقیم و حتی غیرمستقیمی به منابع طبیعی ندارند، یا وابستگی آنها 
بسیار اندک است. دوم، در پرتوی اقتصاد دانش بنیان، اقتصادهای سنتی، 
یعنی کشاورزی و صنعت، نیز دچار تحولات مهم و جدی و اثرگذاری 
خواهند شد. یکی  از مهم ترین تحولات رخ داده، عبارت است از بهره وری 
بیشتر، مؤثرتر و مقرون به صرفه تر از منابع طبیعی به طوری که به کمک 
فناوری های دانش بنیان می توان با صرف منابع کمتر، تولیدات بیشتری 
به دست آورد. به عبارت دیگر، در اقتصاد دانش بنیان، بهره وری و راندمان 
استفاده از منابع طبیعی افزایش خواهد یافت و این امر موجب کاهش 

میزان نیاز به منابع طبیعی خواهد شد.
8- از سوی دیگر، دانش، هم زمان، هم سرمایه و نهاده ای است برای 
تولید و هم خود، محصول و تولیدی است که می تواند به عنوان کالای 
نهایی به بازار عرضه شود. دانش یک نهاده فیزیکی، مانند منابع طبیعی 
نیست، بلکه سرمایه ای است که استفاده از آن موجب کاهش میزان آن 
نخواهد شد و حتی در بسیاری از موارد، بدان افزوده نیز خواهد شد و 
تنها تبلور آن در کالاها و مواد دیده می شود. در ضمن برخلاف سایر 
کالاها، تولید دانش و ایده نیاز به مواد اولیه خاصی، به جز ذهن خلاق 

انسان ها ندارد.
به  نیازی  که  است  درآمدزایی  از صنایع  یکی  9- صنعت گردشگری 
استخراج و مصرف منابع طبیعی ندارد. توجه جدی به این صنعت زمینه 

رشد و شکوفایی اقتصاد کشور را فراهم می کند.
10- استفاده از انرژی های پاک، مانند انرژی خورشیدی و انرژی بادی، 
به عنوان جایگزین های مناسب و پایان ناپذیری برای سایر منابع طبیعی، 
می توانند به کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی، کاهش آلاینده ها، 
افزایش پایداری و حفاظت از محیط زیست و تحقق اهداف توسعه پایدار 

کمک کند.
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